
QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125579
PORTARIA Nº 2360/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça NICOLAU 
ANTONIO DONADIO CRISPINO, estabelecido pela PORTARIA Nº 
2011/2010-MP/PGJ, de 17/5/2010, em 5/5 a 3/6/2010, para 
17/5 a 15/6/2010.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2212/2010-MP/PGJ, 
de 1°/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2526/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 025/2010-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio a 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, com suplência do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA e o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2532/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
21229/2010, de 14/6/2010,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO, finalmente, o que preceitua em tese o art. 
177, inciso VI e art. 178, inciso V, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração das irregularidades cometidas, e se for o caso, 
posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 4188/2009-MP/PGJ, 
de 29.10.2009, publicada no DOE de 06.11.2009, para integrar 
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as 
possíveis faltas funcionais constantes do Processo nº 138/2010-
MP/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao servidor os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2533/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
19170/2010, de 31/5/2010,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO, finalmente, o que preceitua em tese o art. 
177, incisos III e VI e art. 178, incisos II e V, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração das irregularidades cometidas, e se for o caso, 
posterior aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 4188/2009-MP/
PGJ, de 29.10.2009, publicada no DOE de 06.11.2009, para 
integrar o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis faltas funcionais constantes do Processo nº 
121/2010-SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao servidor os Princípios Constitucionais 

do Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 23 de junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125200

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 26/2010

Objeto: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO (CARTAZES E 
CARTILHAS).
Entrega do Edital: no site www.mp.pa.gov.br ou na Sala da 
Atividade de Licitações e Contratos do Ministério Público do 
Estado do Pará, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade 
Velha, Belém-Pa. 
Observação: entrega mediante apresentação de pen drive ou 
similar Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa.
Data da Abertura: 13/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
545340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA E PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124911

Errata da PORTARIA Nº 1429/2010-MP/PGJ, de 9/4/2010, 
publicada no D.O.E. de 24/5/2010.
Onde se lê: “(...) a fim de realizar tratamento odontológico de 
urgência.”.
Leia-se: “(...) a fim de realizar tratamento odontológico de 
urgência, sem prejuízo das atribuições do cargo de Promotor de 
Justiça.”.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

PORTARIA Nº 1745/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO 
NETO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 1620/2009-MP/SGJ-
TA, de 2/7/2009, no período de 28/7 a 26/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora EDNA LUCIA SOUZA DE SÁ, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e 
suspensas pela Portaria n° 027/2010-MP/SGJ-TA, de 11/1/2010, 
no período de 6/7 a 4/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora EDNA LUCIA SOUZA DE SÁ, Auxiliar 
de Administração, gozar 8 (oito) dias de restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2378/2008-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2008 e suspensas pela Portaria n° 167/2009-MP/SGJ-TA, 
de 27/1/2009, no período de 28/6 a 5/7/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora JACKELINE MACHADO GOMES, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 637/2010-MP/SGJ-TA, 
de 25/2/2010, no período de 29/6 a 28/7/2010.
V - AUTORIZAR o servidor RUI OLIVEIRA SANTOS, Auxiliar de 
Administração, gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1889/2007-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2007 e suspensas pela Portaria n° 212/2008-MP/SGJ-TA, 
de 22/1/2008, no período de 1° a 24/7/2010.
VI - AUTORIZAR o servidor SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA 
GAIA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 194/2010-MP/SGJ-
TA, de 18/1/2010, no período de 1° a 30/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1763/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor ALLAN HENRIQUE FERNANDES 
RENDEIRO, Técnico Especializado, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias, no 
período de 1° a 30/7/2010.
II - CONCEDER à servidora CRISTINA BASTOS ALVES LINS, 
Técnico, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias, no período de 2 a 
31/8/2010.

III - CONCEDER à servidora CRISTINA DOS SANTOS MAIA, 
Técnico Especializado, 120 (cento e vinte) dias de Licença-
Prêmio, referente aos triênios 2004/2007 e 2007/2010, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo 
oportuno.
IV - CONCEDER à servidora MARILÚCIA OLIVEIRA DE SOUSA 
CREPALDI, Auxiliar de Administração, ora à disposição do 
Ministério Público do Estado de São Paulo, 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo de 30 (trinta) 
dias, no período de 1° a 30/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE PORTARIAS-JUNHO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125526

PORTARIA N° 24/2010-MPTCM/PA, DE 01/06/2010
Nome: Antônio Augusto Guimarães Nogueira -Assunto: Licença-
Prêmio-Período Aquisitivo: 2006/2009-30 dias, a partir de 
14/06/2010.
PORTARIA N° 26/2010-MPTCM/PA, de 02/06/2010
Nome: Maria Amélia Alves Pimenta -Assunto: Licença-Prêmio-
Período Aquisitivo: 2001/2004-30 dias, a partir de 04/06/2010.
PORTARIA N° 27/2010-MPTCM/PA, de 07/06/2010
Nome: Cláudio Sérgio Fernandes Oliveira-Assunto: Férias-
Período Aquisitivo: 2008/2009-30 dias, a partir de 14/06/2010.
PORTARIA N° 30/2010-MPJTCM-PA, de 15/06/ 2010
Nome:Elisa Furtado Cordeiro- Assunto: Retificação da Portaria n° 
28/2009/MPJTCM-PA, de 30/04/2009.

PORTARIA N° 32/2010-MPJTCM- DE 24/06/2010
Assunto: Faculta o expediente neste MP no dia 25/06/2010, com 
compensação no período de 28/06/2010 a 01/07/2010 e altera o 
item 1 da Portaria n° 29 MPJTCM/PA, em razão desta.

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125390

PORTARIA N° 127/10–GAB/DGCPCRC DE 30/06/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823 de 30.01.06. EXONERAR a pedido, o servidor efetivo, 
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 54188046/1, 
do cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalística – 
Unidade Regional de Castanhal, GEP-DAS-011.3, a contar de 
01.07.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125391

PORTARIA N° 128/10–GAB/DGCPCRC DE 30/06/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823 
de 30.01.06. NOMEAR, a servidora efetiva, NELYANE MARIA 
FERREIRA BATISTA, Perito Criminal, matrícula nº 5761646/2, 
para o cargo comissionado de Coordenador de Aperfeiçoamento 
e Pesquisa, GEP-DAS-011.4, a contar de 01.07.10.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125628

PORTARIA Nº. 115  DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;


